

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Marca. — Rok 1841.
Sobota.

N^o 77.

Jutro, Ś. Benedykt.
Niedziela Środopostna.

W kościele PP. *Sakramentek* na Nowem-mieście, jutro obchodzoną będzie doroczna uroczystość Sgo Benedykta Patryarchy; Nabożeństwo odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazania rano i po południu, z procesją i odpastem zupełnym. Wczoraj w uroczystość Sgo Józefa, w Kościele XX. *Karmelitów* na Kra:Prze: Artyści grali na wotywę Mszą *Szydermaiera*, w czasie summy *Hajdena*, nieszpory *Sznabla*. Jutro też uroczystość będzie obchodzoną w Kościele XX. *Augustjanów*. — Wczorajszy dzień Sgo Józefa był dla wielu osób uroczystością familijną. W niektórych domach brzmiała o świcie przed drzwiami albo pod oknem Solenizantów i Solenizantek muzyka przez Przyjaciół przysłana, odznaczająca się częścią szczerością życzenia, aniżeli wytwornością kompozycji. Zrana powinszowania i bilety krzyżowały się po mieście, awieczorem były w wielu domach Zebrania Przyjaciół i poufałych. — Szanowni Prenumeratorowie dzieła pod tytułem *Żywoty Świętych Pańskich* etc. zechcą zgłosić się do miejsc, gdzie prenumeratę złożyli, po odbiór zeszytów 1go, 2go i 3go Tomu 3go. Zeszyt 4ty, 5ty i 6ty, są pod prassą, i również wkrótce wyjdą z druku. Cały tom 3ci, do którego wszelkie przygotowania są poczynione, wyjdzie z druku z końcem Lipca r. b., po czem bez przerwy i tom 4ty kończący całe dzieło, pójdzie pod prassę, tak, iż dzieło ukompletuje się z końcem r. b. Prenumeratę przyjmują w Warsz: Księgarnia Szkół publ.; (dom W. Zeidlera, ul: Miod: Nr 482) i wszelkie znacznie Księgarnie. Na prowincji Urzędy i stacje pocztowe. — W przeszłym tygodniu w obec Głównego Inspektora służby zdrowia w Królestwie, odbył się półroczny examen Uczniów *Szkoły Farmaceutycznej*. Examen ten przekała o znacznym postępie większej części Uczniów tej Szkoły, która wróży prawdziwy pożytek dla nauk farmaceutycznych w kraju. — Komitet trudniący się urządzeniem *Loterji fantowej* na korzyść *Sal Ochrony*, pod opieką Towa: Dobro:

zostających, ma honor apraszać tych wszystkich, którzy dotychczas nie odesłali pieniędzy za sprzedane bilety na tę loterję, że upoważnił P. *Konopackiego* utrzymującego Sklep ubogich, do odbierania tego funduszu i kwitowania z niego. Wczoraj złożono w Reda: Kurjera za hardość i poufalość od Wiktorji Piastunki, zł. 4, na Instytut moral: zaniec: dzieci. Z oglądania żywego Sobola do godziny 6tej wieczorem, wpłynęło od osób 42ch, zł. 47 gr. 15. — Księgarnia S. *Orgelbranda*, przy ulicy Miodo:, otrzymała między innymi, nowego wydania dzieł *Gethgo* 15 tomów; cena prenumeracyjna na dzieło ze 40tu tomów składającego się, zł. 112, które częściami spłacać można. Taż Księgarnia odebrała dzieło w języku niemiec: p: t: *Nauka teoryczna i praktyczna dla Litografów* z 49 tablicami rycin. — Wczoraj w Teatrze Rozma: po pierwszym przedstawieniu jedno-aktowej Dramy, wierszem napisanej, *Znamie*, przywołane, J: P: *Halpert* 2-kroć i *Chobrzyńska*. Zapytano o Autora; jest nim Autor Komedjo-Opery *Ochrona ubogich dzieci*. Po 47mem przedstawieniu Baletu *2 Posągi*, przywołani, J: P: *Trawna* 2-kroć, J: P: *Turczynowicz* i *Domagalski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 17. Listy zastawne nowe zł. od 96 gr. 20 do 96 gr. 25; kupon gr. 28²/₃. — Lody na Wiśle przy *Solcu* połamały się, i woda pod *Siekierkami* znacznie wylała, dla tego Most między Warszawą a Pragą rozzebrany został. Wody na Wiśle dziś zrana stop 12. Przewóz urządzony.

W *Petersburgu* żyć przestali: Rzeczywisty Tajny Radca Hr: *Rehbinder*, Członek Rady Państwa, Minister Sekretarz Stanu W. Xiwa *Finlandzkiego*, i J: W. *Engel*, Wdowa po Rzeczywistym Tajnym Radcy, Członku Rady Państwa, b. Prezesie Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego. — Rząd dany na dochód Wdów i Sierot Artystów muzycznych, był jednym z najświetniejszych; najznakomitsi Amatorowie i Artyści połączyli się dla oświetlenia swemi talentami tego pamiętnego wie-

czoru. Między innemi zachwycała śpiewem Hrabina *Rossy* (z domu *Zontag*).

Anglja. — Z *Nowego Jorku* doszły bardzo ważne wiadomości. Proces Pana *Mak Leoda* zajmuje tamże uwagę powszechną. Komitet Izby Reprezentantów w *Waszyngtonie* ułożył obszernie sprawozdanie o tym procesie w sposób bardzo ubliżający Anglii, tak, iż gdyby Kongres to sprawozdanie potwierdził, wypowiedziałby tem samem wojnę Anglii. — Plan przypuszczenia Francji do opieki nad Chrześcijanami w *Syrji*, zdać się być wroźbą pomysłną do utrzymania pokoju. Mocarstwa sprzymierzone wspólnie z Francją starają się wyjednać od Sultana, aby Chrześcijanie sryjskiej zostawali pod bezpośrednią władzą tureckiego Baszy, któremu ma być poleconu aby swój zarząd prowadził na zasadach ludzkości. — Królowa i Xc. *Albert*, przepędzą Święta wielkanocne w zamku *Klarmont*. — Dwór przywdział 7-dniową żałobę po śmierci Elektorowej Heskiej. — Mocarstwa sprzymierzone mają wkrótce oznajmić urzędownie o rozwiązaniu się traktatu lipcowego, ponieważ jego cel już jest osiągniętym. — Z *Chinu* i *Indji* doszły świeże wiadomości. Obawa, że Chińczycy starają się tylko ludzi Anglików próżnemi obietnicami, została sprawdzoną. Do 18go Grudnia układy jeszcze żadnego skutku nie osiągnęły, a nawet mimo zawieszenia broni, Chińczycy dali ognia z wiałów *Bokki* na ang. statek parowy, który wiozł Parlamentarza. Na wyspie *Tzusan* śmiertelność coraz bardziej przerzedza szybki Europejczyków. Admirał *Elljot* z powodu nadwreżonego zdrowia, 29go Listop. złożył dowództwo w ręce Komodora *Bremer* i odpłynął do Anglii. W Indjach wschodnich spokojność jest przywróconą. *Dost Mahomet* został przez *Lahore* sprowadzony do *Indji*. — Poseł Pruski *Baron Bilow* wraca do Niemiec. — Po Lordzie *Holland* zostało 2,400,000 zł. majątku, który przechodzi w spadku jego małżonce i dzieciom.

Ameryka. — Potwierdza się wiadomość o klęsce Jenerała *Lavalle* zadanej mu 28go Listop.; nawet sztandar, który Jenerał niósł osobiście, wpadł w ręce sprzymierzeńców *Rozasa*; *Lavalle* ledwo zdołał ratować się nieciekłą. Z *Montevideo* piszą iednak, że *Lavalle* 28go Grud. stoczył jeszcze bitwę z woj-

skiem *Rozasa* i że obie strony przypisywały sobie zwycięstwo.

Francja. — Sąd Izby Parów na posiedzeniu 8go b. m. skazał Pana *Delaroché* (*Delarosz*) wydawcę *Dzicznika* na iednomiesięczne więzienie, a Redakcję *Dzicznika* na 10,000 fr. kary, za artykuły ubliżające rządowi. Na posiedzeniu tejże Izby 9go, Syn Marszałka *Nej* wznicił znowu spory względem unieważnienia wyroku wydanego na jego ojca. Prezes Izby przypomniał mówcy, aby przeszłość oddał niepamięci, i w obecnym stanie starał się być użytecznym krajowi. — Kommissja rozstrząsająca budżet dodatkowy na rok 1841, wezwała 8go b. m. Prezesa Rady i Ministra spraw zagranicze do udzielenie objaśnień względem kredytów zażądanych na uzbrajanie. Ministrowie oświadczyli, iż stan polityki europejskiej niedozwała na r. b. przystąpić do zmniejszania siły zbrojnej. Marszałek *Soult* (*Sult*) przy tej okoliczności nadmieniał, że Jenerał *Bugeaud* (*Biużo*) nie wejdzie w układy z *Abdel Kaderem*. — 9go b. m. odbył się pogrzeb Marszałka *Wiktor*, którego zwłoki wiezozorem wprzódy były już wystawione w domu Inwalidów, gdzie w południe odprawiono Nabożeństwo żałobne. Z kościoła Inwalidów orszak udał się na smętarz; trumnę spuszczonego do familijnego grobu Marszałka. W orszaku pogrzebowym uważano wielu znakomitych Karlistów. Końce całunu nieśli Marszałkowie *Molitor* i *Reggio*, tudzież Panowie *Chateaubriand* (*Szatobrijan*) i *Hyde Newville*. — Pismo angielskie wychodzące w *Paryżu* donosi: Wysłano gońca z zleceniami dla *Barona Bourqueney* (*Burkenej*) do *Londynu*. — Dnia 8go b. m. ogłoszono w *Paryżu* iakoby *Stary Zjednoczone* wypowiedziały *Anglii* wojnę. — Adwokatami *Darmesa* są Panowie *Marie* i *Nogent* (*Nozan*); proces niezawodnie wytoczy się 24go b. m. — Jenerał *Biużo* zawiął 22go z. m. do *Afryki*; w *Algierze* przyjmował natychmiast władze duchowne, cywilne i wojskowe; w ciągu dnia wyszły 2 odezwy nowego Gubernatora ieneralnego do mieszkańców i wojska w których oznajmia, że głównym jego celem jest Arabów zupełnie podbić, tak, iżby w tanczej części *Afryki* po-

wiewała tylko chorągiew francuzka. — 9go b. m. biegały na giełdzie wieści niepokojące, iako to: że Król zachorował; że *Mehmed Ali* odrzucił firman Sultana, a nakoniec, że Marszałek *Soult* (Sult) sprzeciwia się zmniejszeniu armji. — Izba Parów uchwaliła prawo aby marynarka w czasie pokoju mogła tylko liczyć 2ch Admirałów, a 3ch w czasie wojny. — P. *Humann* Minister skarbu miał zażądać dymisji, z przyczyny że Marszałek *Soult* sprzeciwia się zmniejszeniu armji. — Wiadomości z *Marsylii* potwierdzają nowinę udzieloną przez paryzką gazetę codzienną, względem wzbraniania się *Mehmeda Alego* przeciw warunkom hatyszeryfu. Za rzecz szczególną uważają, że dzienniki francuzkie teraz są bardzo obojętne dla sprawy wschodniej. — Jenerał *Biužo* zaraz po swem przybyciu do Afryki, zwiedził *Bonę*, niebawem zwiędzi i inne miasta należące do Francuzów. Jenerałowie *Galbois* (Galhua) i *Szram* wracają do Francji, pierwszego zastąpi w *Konstantynie* Jenerał *Negrjer* (Negrje). Królewiczowie Xiążęta *Nemours* (Nemur) i *Aumale* (Omal) z pewnością przybędą do Afryki. — 6go b. m. pękł Kocioł statku parowego pod *Nantes* (Nant); 10ciu ludzi utraciło życie.

Niemcy. — Arcy-Xię *Fryderyk* wrócił 7go b. m. do *Wiednia*; odwiedzając Xięcia *Metternicha* miał na sobie mundur Kapitana fregaty i ordery, które sobie zasłużył w wyprawie *syryjskiej*. — Jeden z urzędników poselstwa francuz: w *Wiedniu* przechodząc w tych dniach ulicą *Pańską*, palił sygara tuż obok szyldwachu; gdy Żołnierz wezwał aby sygara na ulicy nie palił, chciano iuż urzędnika aresztować; lecz na jego oświadczenie że należy do Poselstwa francuz; dozwolono mu wrócić do pałacu tegoż poselstwa; Żołnierz miał postąpić nieco surowo z nieznanym; z tej przyczyny Władza śledzi z czujnej strony była niesłuszność. — Tama wzniesiona w *Renie* pod *Biberychem* ma być sprzątniętą. — Pod *Wrocławiem* i *Poznaniem* mają zgromadzić się wojska *Pruskie*, których przegląd N. Król odbędzie. — Wojska *Austrjackie* w znacznej liczbie mają ku *Egier* wyruszyć z *Czech* i *Morawji*. — Znów słyhać że jest projektem aby Grób ZBAWICIEŁA zostać oddany pod opiekę Ka-

walerów Świętego *Jana Jeruzolimskiego* (Maltańskich).

Turcja. — Paryzka gazeta donosi: »Otrzymano z *Alexandrji* wiadomości dochodzące 25go Lutego. Basza Egiptu wzbrania się przyjąć hatyszeryf przesłany mu przez tureckiego Aienta; odrzuca stanowczo warunki, podktóremi mu przyznano dziedziczość Egiptu, a mianowicie warunki pozbawiające go prawa mianowania następcy i Oficerów w armji egipskiej. — Pełnomocnik turecki wysłany do *Alexandrji*, ma rozkaz nie opuszczać tego miasta, na przypadek gdyby Wice-Król stawiał trudności względem warunków firmanu; lecz przesyłać raporty do *Stambułu*. Porta jest gotową w niektórych punktach ulżyć *Mehmedowi*, byle żeby główny cel firmanu nie był chybiony; co do wyboru następcy między potomkami *Mehmeda*, Sultán stanowczo chce zatrzymać prawo wyboru dla siebie; Mocarstwa sprzymierzone, przewidując wyniknąć mogące zatargi, wstrzymały ieszcze odjazdy Konsulów do *Alexandrji*; tak więc rozstrzygnięcie sprawy egipskiej, może ieszcze niemalej doznać odwołki. — Spokojność w *Syrji* jest przywróconą, handel ożywia się na nowo. — *Ibrahim* zachorował w *Gazzie*, pierwszy Lekarz floty angieli: udziela mu swojej pomocy; znana niewtrzęmięzliwość *Ibrahima* czyni jego stan niebezpiecznym. — Na wyspie *Kalimos* zaszły rozruchy; przyczyna nie jest wiadoma. — *Ibrahim* wylądnie w *Damjecie*; armja iego cierpiąta trudy niesłychane na odwrocie z *Syrji*, głód wymorzył znaczną liczbę żołnierzy, z kobiet towarzyszących armji, młode Matki pozwalały znudzonym wojskowym ssać ich piersi, aby ich uratować od śmierci z głodu. Najbardziej odznaczał się *Achmet* Basza *Menikli*, który zgromadził rozpierchłe hufce, zburzył warownie wzniesione przez *Ibrahima* i zagwoździł armaty, niepodobne do transportowania, i tym sposobem ułatwił odwrót *Ibrahima*. — *Soliman* Basza wrócił 15go z. m. do *Kairu*.

Rozmaitości. — P. *Konstantin* Autor niedawno wyszłego dzieła o malarstwie we *Włoszech*, przepędził, iak sam powiada, 1560 godzin w zadumieniu przed obrazem *Rafaela* wyobrażającym *Przemienienie PAŃSKIE*. — W *Gandawie* u-

marł P. Clemmen (Klemmen) handlujący płótnem, zostawił majątku 27 milionów zł. — Do jednego z ostatnich numerów Dziennika Paryzkiego Mód, dołączoną została rycina wyobrażająca formę kapelusza słońcianego na rok bieżący i kilkunastu innych w rozmaitych deseniach. Jest to prawdziwe *tema z warjacja*mi.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Roźniński Jenerał Jazdy z Kaluszyna; Read Jen: Lejz; z Słonina; Rostworowski Jan Dzie: z Mirowic; Gostomski Hero: Dzie: z Gostomi; Moldenhawer Konstan: Dzie: z Borku; Deskur Jan Dzie: z Rudy; Niemierowski Leon Dzie: z Nowosilek; Dąbski Kazi: Dziedzic z Iniewicz.

DONIESIENIA.

Do zarządzania Apteką w mieście Tomaszowie gubernji Lubelskiej Obwodzie Zamojskim, potrzebny jest ukwalifikowany APTEKARZ. Zyczący sobie przyjac podobny obowiązek, zgłosić się zełche do Właścicieli tejże Apteki.

Osoba uniająca różne roboty damskie, życzy się unieścić za PANNE lub do ZARZĄDZANIA DOMEM, w Warszawie lub na Prowincji. Ktoby sobie życzył tej Osoby, może się zgłosić pod Nr 343, na 2 piętro po lewej stronie w Rynku Nowego Miasta.



Zadana jest pożyczka KAPITAŁU 20,000 złp. na czas krótki; pewność wszelka, albowiem oparta na funduszach w Banku deponowanych daną być może; przytem procent zaraz z góry opłacony zostanie; nadto za dogodność ię w bliskości Warszawy, przyiemny Lokal w mieszkaniu letniem z wszelkimi wygodami zapewnia się. Maiący chęć w tym stosunku wypożyczenia, raczy się zgłosić po adres lub takowy zostawić na rogu ulicy Xiążącej i Nowego-świata, w Handlu Korzennym P. Rutsch.

Są do sprzedania następujące PRZEDMIOTY: Piętna pięknego w 3ch gatunkach 7,000 łokci, W16 na konopnego dobrze oczyszczzonego 160 centnarów. Powrózów (Sznuru) do 16 centnarów, oraz do 300 Rogozek. Maiący chęć kupna mogą się zgłosić do Murgrabiego Dymitra Bielowa w Cytadelli, w mieszkaniu Komendanta.

We wsi Święcicach 5 wjorst za Stacją Oltarzewa, na trakcie bitym Kaliskim położonej, jest do nabycia 300 sztuk DEBÓW wr. z. z kory odartych, zdatnych na sochy, osie, słupy, klepki, sprychi i t.p.; niemniej 100 sztuk MACIOR i 20 sztuk TRYKÓW dwulatek.

Jadące na przecz Marymontskie rogatki szosą ku Twierdzy Nowogrodzkiej w dniu 14 b. m. zginął WOREK podróżny z rzeczami a mianowicie: Surdut watowany, w którym znajdował się Puljares wraz z Re-

wersem na złp. 460 i jedną trzecią częścią Losu wziętego u Nelkena, i t.p. Łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 1916 przy ulicy Przyrynek, za odpowiednie wynagrodzenie.

Z przyczyny wyjazdu z Warszawy, dnia 21/23 b. m. o godzinie 4tej z południa, sprzedawane będą przez głośną licytacją więcej daiącemu, zaraz za gotowe pieniądze różne RZECZY jako to: Zegarki złote repejttery i dyamentami osadzone, Pierscienie, Złauczki złote, Srebra stołowe, Chomonty ruskie paradne z wszelkimi do nich rekwizytami, i inne tym podobne, w Koszarach Sierakówskich przy ulicy Konwiktorskiej pod Nrem 2181.



Zgineły dwa ZREBCE po lat 3 maiące, jeden maści karej, 2gi szpakowatej, z domu Nr 1615 przy ulicy Żurawiej, w dniu 18 b. m. wybiegłe; zapewnia się wynagrodzenie sowite, za udzielenie wiadomości o miejscu ich zatrzymania.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 9.

TEATR WIELKI. Jutro 8 raz *Małżeństwo tajemne*. Balet.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 29 raz *Drugi rok*. 74 raz *Nowy Rok*.

Codziem w Rajszuli Prymasowskiej WIELORYB. Jutro w Salonie *Olma* za Wołskiem rogatkami, Orkiestra Wroclaw: pod Dyrekcją P. *Szyndlera* grać będzie. Jutro na Wiejskiej Kawie, Familja *Rudlerów* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej i Tłómacckiego, w domu Lilpopa, Panny *Krejtel* ostatni raz przed wjazdem, grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, familja *Rudlerów* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Nowakowskiego Nr 586, KWINTET *Kubelki* grać będzie.

Dziś w Hotelu Ławarskim w Restauracji, familja *Ensmann* i Panna *Leder* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni pod Kopciuszkiem przy ulicy Długiej Nr 550, familja *Noires* grać i śpiewać będzie wieczorem.

Jutro w Krolikarni KWARTET z dobranych Artystów pod Dyrekcją JP. *Wolfa* grać będzie; przytem dostac można nowo wynalezionego PACZU Szkockiego.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Pasztet z zwiierz, Poledwica z roż., Kotlet woł., Potrawa z pulard, Flaki 2kie, Kotlety ciele., Ryby na zimno i gorąco.

Familja *Ensmann* wczasie śniadania i obiadu grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu *Matewskiego* na rogu ulicy Sowiej i Bednarskiej, Śniadanie: Pasztet z zwiierz.; Zając z czerwókapus.; Indyk faszero.; Kapłon z serdela.; Poledwica z kaparowem masłem, Potrawa po radziwił.; Kotlety i Flaki.